

# GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata	
Rocznie	złp. 1.20 gr.
Półrocznie	" -0.60 "
Kwartalnie	" -0.30 "
Miesięcznie	" -0.10 "

Zgierz,

wiek-  
ih od  
zjum  
j su-  
po-  
kiem  
sub-

Celem usta-  
trąbek pożarnyc-  
czy trąbek alar-  
zarejestrowali tr-  
Zgierz, dnia

dn. 16 lutego  
1924 roku.

Cena ogłoszeń	
za wiersz 1-szpaltowy	10 gr.
za tekstem	10 gr.
Wychodzi co dwa tygodnie.	

## Wiadomości miejskie.

**Sprawozdanie z ruchu chorób zakaźnych i zgonów na mieście.** Wydział Zdrowotności przy Magistracie m. Zgierza chcąc dać możność zapoznania się osobom interesującym się ruchem chorób zakaźnych i ilością zgonów na mieście zaprowadził u siebie na wzór Magistratu m. Łodzi kontrole tychże, celem zliczenia materiału statystycznego.

Dane statystyczne o ruchu chorób zakaźnych na mieście jak i zgonów są obliczane na podstawie zawiadomień przez miejscowych lekarzy na specjalnie w tym celu służących drukach.

Podane tablice przedstawiają ruch chorób zakaźnych i zgo-

nów na mieście za czas od 1. XI. 23 do 31. I. 1924 r. Zachorowało w podanym okresie ogółem 26 osób, w tem:

12	wypadków tyfusu brzuszego
5	" dyfterytu
4	" szkarlatyny
1	" gorączka połogowa
1	" gruźlica płuc
2	" krwawej biegunki
1	" tyfus powrotny
26	

Z powyższej ilości zebrano do szpitala 12-tu z dżagnoży tylko brzuszny.

### 1) Zmarło ogółem 78 osób.

Wewnętrznie			Zapaleniu płuc			Gruźlica płuc			Apopleksja mózgowa			Wada serca			Krwotok-maciczny			Niewi- domo			Zacza- dzenie			Dur brzuszny			Ogółem
M.	K.	D.	M.	K.	D.	M.	K.	D.	M.	K.	D.	M.	K.	D.	M.	K.	D.	M.	K.	D.	M.	K.	D.	M.	K.	D.	
17	18	16	5	3	6	9	3	3	2	8	2	1	3	3	3	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	78

### 2) Z powyższej ilości według wyznań.

K. E. Ż.			K. E. Ż.			K. E. Ż.			K. E. Ż.			K. E. Ż.			K. E. Ż.			K. E. Ż.			K. E. Ż.			Ogółem				
Mężczyzn			Mężczyzn			Mężczyzn			Mężczyzn			Mężczyzn			Mężczyzn			Mężczyzn			Mężczyzn							
10	4	3	17	3	—	3	2	1	—	3	—	1	1	2	—	1	2	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	29
Kobiet			Kobiet			Kobiet			Kobiet			Kobiet			Kobiet			Kobiet			Kobiet							
9	2	7	18	—	—	—	1	1	1	3	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	1	—	—	—	—	—	—	23
Dzieci			Dzieci			Dzieci			Dzieci			Dzieci			Dzieci			Dzieci			Dzieci							
16	—	—	16	6	—	6	2	—	2	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	26
Razem			Razem			Razem			Razem			Razem			Razem			Razem			Razem							
51			9			8			3			3			1			1			1							

Uwaga: W tablicy oznaczonej liczbą 1) litery M. K. D. odpowiada: mężczyzn, kobiet, dzieci.  
" " " " 2) " K. E. Z. " katolicy, ewangelicy, żydzi.

**Obrót pieniężny z zagranicą.** Wyšlo rozporządzenie Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrem Spradliwosci z dnia 30 stycznia 1924 r. zmieniajace niektore postanowienia rozporządzenia Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwosci z dnia 27 lipca 1923 r. w przedmiocie regulowania obrotu dewizami i walutami zagranicznymi oraz obrotu pieniężnego z zagranicą.

Na zasadzie tegoż rozporządzenia wywóz zagranicę walut zagranicznych i dewiz oraz marek polskich dozwolony jest bez uzyskania specjalnego zezwolenia do wysokości równowartosci 1,000 złotych.

Jeśli osoba wyjezdżajaca zagranicę posiada w paszporcie wize, uprawniajaca ją do wielkrotnego przejścia granicy, wówczas nie może wywieźć w ciagu jednego miesiaca kalendarzowego więcej ponad równowartosci 1,000 złotych.

Osoby, wyjezdżajace na obszar w m. Gdańska, o ile legitymują się zwyczajnym dowodem osobistym, mają prawo wywieźć bez zezwolenia sumę, stanowiącą równowartosc 250 złotych.

Osoby przekraczajace granicę na podstawie przepustek granicznych, kart cyrkulacyjnych i t. p. mają prawo do przeniesienia zagranicę sumę, odpowiadajacą równowartosci 100 złotych jcd-norazowo i 500 złotych miesiecznie.

Do wywozu sum wyższych, nie wymienionych w ustępach 1—4 niniejszego paragrafu, wymagane jest zezwolenie Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej lub jednego z jej oddziałów, o ile suma nie przekracza równowartosci 5,000 złotych. Do wywozu sum wyższych wymagane jest zezwolenie Komisarza dla spraw dewizowych.

Paragraf 14 otrzymuje brzmienie następujace:

§ 14. Przepis § 13 odnośnie do wywozu marek polskich ma zastosowanie zarówno przy wywozie gotowizny, jako też przy wywozie czeków i przekazów oraz wszelkich zobowiazani pieniężnych opiewajacych na marki polskie".

**Podatek dochowy od zarobków.** Ministerstwo Skarbu zarządza, aby pobór podatku dochodowego od uposazeń służbo-

wych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę—był w miesiącu lutym 1924 r. dokonywanym w dotychczasowym trybie, według skali następującej.—

L. p.	Wysokość wypłaconego wynagrodzenia obliczona w stosunku rocznym ponad do w tysiącach marek	Stopa procent. podatku już po uwzględnieniu specjalnego 20% podatku państwowego.
1	4,204,600	0,3
2	5,606,400	0,4
3	7,008,000	0,5
4	9,110,400	0,8
5	11,212,800	1,
6	13,315,400	
7	15,417,000	
8	17,529,400	
9	19,856,800	
10	22,192,200	
11	24,528,600	
12	26,864,000	
13	29,200,000	
14	30,368,000	
15	32,120,000	
16	33,872,000	10,2
17	36,208,000	12,
18	38,544,000	13,8
19	40,880,000	15,6
20	43,800,000	16,3
21	46,720,000	17,1
22	49,640,000	18,
23	52,560,000	18,8
24	55,480,000	19,8
25	58,400,000	20,7
26	61,320,000	21,7
27	64,240,000	22,5
28	67,160,000	23,4
29	70,090,000	24,2
30	105,120,000	25,
31	140,160,000	25,9
32	175,200,000	26,7
33	210,240,000	27,6
34	262,800,000	29,4
35	420,480,000	30,6
36	525,600,000	32,4
37	700,800,000	34,2

Potrącone kwoty należy wpłacić w terminie 7 dni po dokonaniu potrącenia, do Kasy Skarbowej, a to pod rygorem 5% kar za każdy dzień zwłoki.—

**Protokół posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 23-go stycznia 1924 r.**

(Dokończenie)

Jednogłośnie uchwalono pobierać następujące stawki od zwierząt przyprawdanych na sprzedaż na targowicę miejską:

- a) od konia zł. p. 1.—
- b) od krowy " " 0.80
- c) od świń " " 0.50
- d) od innych zwierząt " " 0.20

Na mocy art. 68 ust. i 2 ust. z dn. 11.-VIII 23 r. o tymczasowym uregulowaniu opłat stempłowych (Dz.U.R.P. № 44/23) Rada Miejska jednogłośnie uchwaliła ustalić wykładnik podwyżki na rok 1924 dla wszystkich zaległych podatków, wymierzonych w roku 1923 i latach poprzednich, w wysokości 26,8.

W budżecie miejskim na rok 1923 preliminowano sumę Mk. 100.000,— na manco dla kasjera miejskiego.

Pozycje budżetowe prócz oznaczenia w mkp. wyrażono również w zł. p. tak, że odnośna pozycja budżetowa przewiduje sumę 28 zł. 57 gr.

Ponieważ sumy tej dotychczas nie wypłacono kasjerowi, Rada Miejska na wniosek Magistratu jednogłośnie uchwaliła kwotę tę wypłacić zainteresowanemu, licząc złoty polski równa się frankowi złotemu.

Powzięta w r. ub. uchwała Rady Miejskiej o dożywianiu dzieci obowiązywała tylko do dnia 1 stycznia r. b.

W związku jednak z przedłużającą się redukcją dni pracy w przemyśle Magistrat wchodzi o przedłużenie odżywiania dzieci do dnia 1 lipca 1924 r. i wstawienie na ten cel odpowiedniego kredytu.

Rada Miejska, biorąc pod uwagę podane motywy, akceptowała jednogłośnie wniosek Magistratu o przedłużeniu akcji dożywiania dzieci do dnia 1 lipca 1924 r.

Przystępując do czytania budżetu, burmistrz Świercz proponuje, ażeby rozstrzalenie projektu budżetu poszczególnym radnym uważaniem było za pierwsze czytanie, na co Rada Miejska jednogłośnie się zgadza.

Dzisiejsze czytanie budżetu uważam jest za drugie.

Rozdział I — rozchodu nie odczytano, ze względu na przewidziane zmiany.

Po czytaniu rozdziału II — rozchodu r. Pomorski postawił wniosek podwyższenia diet członkom Komisji Leśnej do Marek 5,000,000.— dziennie, który jednak Rada Miejska wszystkimi głosami przeciw 2 odrzuciła.

Rozdział II, III, IV i V w rozchodzie przyjęto w drugim bez zmian, poczem czytanie dalsze odroczone do następnego posiedzenia.

Wobec wniosków radny Wasilewski zarzuca Magistratu złożenie bruku na przedłużeniu ul. 3 Maja powierzono radcowi, przez co miasto zostało narażone na straty, gdyż podług radnego można było wykonać o połowę taniej. Wniosek interpelanta Rada Miejska wyłosiła Komisję z radnych: r. Wasilewskiego, Morgensterna i Nawrockiego dla poczynionych zarzutów.

Radny Zerndt i Wilkowski zwracają uwagę na niemożliwy stan chodników ulic: Prezydenta Narutowicza i odcinka ulicy 3 Maja od ul. 1 Maja do Wesołej, szczególnie tej ostatniej.

Burmistrz Świercz w odpowiedzi przyrzeka ułożenie na ulicach tych chodników, jeśli tylko na to pozwolą finanse miejskie.

Radny Morgenstern prosi o zbadanie, na jakiej zasadzie Tow. Kolejek Dojazdowych pobiera do Łodzi za przejazd 10 km., kiedy tylko droga ta wynosi 8 1/2 km?

Ławnik Przedpełski w imieniu Zw. Ch. J. N. oświadcza, że Frakcja, której jest przedstawicielem, na miejsce ustępującego r. Lewandowskiego wprowadza zastępcę z owej listy p. Jakubowski Feliksa.

Na tem posiedzenie zakończono.

**Protokół posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 22-go stycznia 1924 r.**

Przewodniczący burmistrz Świercz, po stwierdzeniu obecności 17 radnych z kompletu 24 oraz wszystkich członków Magistratu, otwiera posiedzenie Rady Miejskiej.

Obecni radni: 1) Borowski Stanisław, 2) Bińkowski Adam, 3) Chwałkowski Franciszek, 4) Dzióbkiwicz Antoni, 5) Chudobiński Jan, 6) Kamiński Ignacy, 7) Kurowski Karol, 8) Konenasze, 9) Łodwig Stanisław, 10) Morgenstern Abram, 11) Nawrocki Franciszek, 12) Olczak Feliks, 13) Pomorski Jan, 14) Pawlikowski Władysław, 15) Teska Michał, 16) Wasilewski Władysław, 17) Wilkowski Leopold, oraz członkowie Magistratu: wiceburmistrz Szymczak Stanisław, ławnicy: Chorząy-Chrupkowa, Przedpełski i Sheybal.

Nieobecni radni: 1) Czaplinski Ignacy, 2) Grünberg Fabjan, 3) Grodzicka Klementyna, 4) Hoffman Wilhelm, 5) Jakubowski Feliks, 6) Sirkis Lajzer, 7) Zerndt Artur.

Przyjęto następujący porządek dzienny:

1) Odczytanie protokołu;

2) Dalszy ciąg czytania drugiego budżetu na rok 1924;

W związku z uchwałą, powziętą przez Radę Miejską na ostatnim posiedzeniu w sprawie otwarcia kursów pedagogicznych w Zgierzu, radny Wilkowski zgłosił następujące oświadczenie:

„Co do zastrzeżenia wprowadzenia przymusowego kierownika przy uchwale 1 000 zł. p. na kursa dla nauczycieli, zaznaczam swoje odrębne zdanie,

Motywuując to tem, że pomimo stwierdzenia niezbędności tych kursów, postanowiliśmy naszą zapomogę w warunkach przy których może być nieprzyjęta. Czy inspekcja szkolna raz uchylszy propozycję postawienia kierownika przez nas naznaczonego, może ten warunek przyjąć, nie mając jednocześnie prawa zrzucenia z siebie odpowiedzialności za prowadzenie kursów? Myślę że nie, więc kursa będą pozbawione tej zapomogi, która może stanowić na razie o ich rozpoczęciu. Widzi się tu chęć zawiądnęcia sprawami nie należącymi do nas, motywuując to zmyśloną oszczędnością. Każdy może powiedzieć, że dzisiaj narzucamy kierownika kursów, jutro kierownika szkoły, dalej inspektora, a może zaproponujemy Rządowi bezpłatnego lub taniego ministra oświaty.“

Odczytany protokół przyjęto bez zmian, poczem przystąpiono do dalszego czytania budżetu na rok 1924.

Rozdział VI. Rozchód.

Uchwalono skreślić w tytule XII poz. 300,—zł. p. dla Rady Szkolnej Okręgowej, poczem w głosowaniu łączy Rozdział VI przyjęto.

Odnosnie do Rozdz. VI burmistrz Swiercz komunikuje, że dojdą tu jeszcze dodatkowe pozycje.

I tak prawdopodobnie dojdzie tu pozycja dodatku dla nauczycielstwa miejscowego szkół powszechnych.

Komisja Budżetowa wystąpiła z wnioskiem wypłacenia nauczycielstwu dodatku w wysokości 3 zł. p. miesięcznie. Burmistrz Swiercz proponuje uchwalić na zasadzie porównań wartości dodatku wypłacanego w styczniu r. ub. dodatek miejski w wysokości 8 zł. p. miesięcznie.

Zabierając głos, radny Pawlikowski stawia wniosek odtóżnienia sprawy tej do III czytania budżetu.

W głosowaniu wniosek r. Pawlikowskiego przeszedł większością 8 gł. przeciw 6, przy wstrzymaniu się reszty radnych od głosowania.

Przewodniczący odczytuje pismo miejscowego Gimnazjum Państwowego im. Staszica w sprawie przynajmniej jednorazowej sumy tytułem odszkodowania za świadczenia w opale i świetle poczynione dla Uniwersytetu Ludowego.

W związku z powyższym Magistrat występuje z wnioskiem preeliminowania w budżecie miejskim sumy 200.— zł. p. jako subydjum dla Gimnazjum i zł. p. 50.— dla Szkoły Handlowej.

Radny Dzióbkiewicz w szerszym omówieniu motywuje podanie Gimnazjum, popierając gorąco wniosek Magistratu przynajmniej subydjum, które ma być zużyte wyłącznie na zakup pomocy naukowych.

W końcu wyraża nadzieje, że obecna Rada Miejska jako wybitnie robotnicza, a więc rozumiejąca potrzebę oświaty, napewno poprze wniosek Magistratu.

Radny Pomorski popiera argumentację r. Dzióbkiewicza.

Radny Morgenstern protestuje przeciw akcentowaniu przez radn. Dzióbkiewicza, jakoby tylko robotnicza Rada Miejska rozumiała potrzeby oświaty.

Przypomina, że jeszcze za czasów okupacji niemieckiej był wstawiany kredyt 15.000.— Mk. jako subydjum na cele teje instytucji.

Uważa, że sprawa ta jest tak jasną i godną poparcia, że wszelka dyskusja nad tem jest zbyteczną.

Radny Nawrocki w związku z wytonioną dyskusją proponuje podwyższenie subydjum dla Gimnazjum do zł. p. 500.— zaś dla Szkoły Handlowej do zł. p. 125.

Wniosek radn. Nawrockiego Rada Miejska jednogłośnie przyjęła.

#### Rozdział VII. Rozchód.

Na wniosek Pomorskiego uchwalono w tytule II 2b „Trumny“ pozycję tę podwyższyć o 50 zł. p. na wydatki, związane z pomalowaniem trumien.

W tytule IX „Straż Ogniowa“ jedno głośnie uchwalono z racji 50-lecia istnienia miejscowej Straży Ogniowej wstawić pozycję 1.000 złp. jako subydjum na zakup sztandaru.

Po powyższych uzupełnieniach rozdział VII. przyjęto.

Rozdział VIII. Rozchodu przyjęto bez zmian.

Cały rozchód jednocześnie przyjęto.

Przystąpiono do czytania rozdziału I. przychodu który jednogłośnie przyjęto.

Przy czytaniu rozdziału II. tytułu II. „dzierzawa hal miejskich“ r. Morgenstern postawił wniosek pobierania czynszu komornego w wysokości 10 złp. od jednej hali w stosunku rocznym.

W głosowaniu wniosek r. Morgensterna upadł, otrzymawszy zaledwie 1 głos.

Natomiast przeszedł wszystkimi głosami wniosek Komisji Budżetowej przy sprzeciwie 1 gł. pobierania 50 złp. czynszu dzierzawnego od jednej hali rocznie.

Odnosnie do tytułu III na wniosek r. Bińkowskiego uchwalono jednogłośnie pobierać za bilet wolnego wstępu do lasów miejskich od osób zamieszkujących złp. 5.— z tem zastrzeżeniem, że wyjątkowo niezamożni otrzymują wejście darmowe, poczem rozdział II. przychodu przyjęto.

Rozdział III, IV, V, VI i VII. przyjęto bez dyskusji.

W rozdziale VIII. tytule II. „Podatek od ładunków kolejowych“ poz. 2.000 złp. podwyższono do 4.000 złp. już na zasadzie uchwały Rady Miejskiej poprzedniego posiedzenia w przedmiocie podwyższenia pobieranych stawek tego podatku.

To samo w tytule II. „Opłaty na targowicę“ zmienano na podstawie takiejże uchwały Rady Miejskiej na temże posiedzeniu do złp. 2.000.—

Po tych uzupełnieniach rozdział VIII. przyjęto.

W głosowaniu przyjęto cały przychód jednogłośnie.

Na tem posiedzenie zakończono.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

W myśl § 8 rozp. III Ministra Skarbu z dnia 18. VII. 1924 roku księgi obrotu na rok 1924 winni być prowadzone w nowych księgach, które należy przedstawić Magistratowi do oparafowania. Parafowanie można dokonać tylko za okazaniem księgi obrotu z r. 1923.

Zgierz, dn. 14 lutego 1924 r.

Magistrat — Wydział Podatkowy.

### Ogłoszenie.

Celem ustalenia, czy w mieście znajduje się dostateczna ilość trąbek pożarnych, Magistrat m. Zgierza prosi wszystkich posiadaczy trąbek alarmowych, aby najpóźniej do dnia 15 marca r. b. zarejestrowali trąbki w Magistracie, Registraturze, I. piętro.

Zgierz, dnia 14 lutego 1924 r.

Magistrat.

### Do czytelników Biblioteki Miejskiej im. Bol. Prusa.

Wobec sprawdzania księgozbioru, prosimy o zwrot książek wypożyczonych z Biblioteki najpóźniej do **poniedziałku, dn. 18 b. m.**

Po tym terminie zmuszeni będziemy przystąpić do przymusowego ściągania książek z jednoczesnym nakładaniem kary pieniężnej w wysokości **mkp. 500,000,—** od jednej książki.

Zgierz, dn. 13 lutego 1924 r.

Magistrat (—) Wydział Szkolny.

### Ogłoszenie.

Komisariat Policji Państwowej w Zgterzu wzywa wszystkich właścicieli domów, aby bramy, furtki i drzwi sienne były zamknięte w obecnej porze o godz. 10-ej wiecz., zaś w porze letniej o godzinie 11-ej.

Winni niezastosowania się do powyższego będą pociągani do odpowiedzialności w drodze sądowej

Zgierz, dnia 13 lutego 1924 r.

Komisariat Policji Państwowej  
w Zgterzu.

(—) Korpiński Podkomisarz.

### Rozporządzenie

Prezydenta Rzeczypospolitej

z dnia 20-go stycznia 1924 r.

o określeniu wartości przedmiotów majątkowych oraz zaciąganiu i dochodzeniu zobowiązań w złotych.

Na zasadzie punktów 8, 9 i 10 art. 1 i art. 2 ustawy z dnia 11 stycznia 1924 r. o naprawie Skarbu Państwa i reformie walutowej (Dz. U. R. № 4, poz. 28) i zgodnie z uchwałą Rady Ministrów z dnia 17 stycznia 1924 r. zarządzam co następuje:

Art. 1. Wartość przedmiotów majątkowych i zobowiązań we wszelkiego rodzaju dokumentach i aktach prawnych, nie wyłączając weksli i papierów wartościowych może być wyrażona w złotych również opiewać mogą na złote wpisy do ksiąg hipotecznych i innych rejestrów publicznych.

Podobnież w złotych mogą być dochodzone przed sądami pretensje, wynikające ze wszelkich tytułów prawnych, niezależnie od waluty, na jaką opiewają.

Art. 2. Złoty będzie obliczany i płatny w markach polskich według kursów franka złotego, ustalanego i ogłaszanego w Monitorze Polskim przez Ministra Skarbu na zasadzie art. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. № 127, poz. 1044) na dzień, w którym przypada obliczanie wzgl. zapłata.

Strony mogą też przyjąć za podstawę obliczania wzgl. zapłaty kurs giełdowy franka złotego.

Art. 3. Określenie w złotych wartości przedmiotów majątkowych i zobowiązań dokonane w aktach prawnych i powództwach sądowych przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia jest ważne.

Obliczenie jednak nie może przekraczać kursu określonego wedle artykułu 2.

Art. 4. Wykonanie niniejszego rozporządzenia powierza się Ministrowi Skarbu i Ministrowi Sprawiedliwości.

Art. 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: **S. Wojełchowski.**  
Prezes Rady Ministrów i Minister Skarbu: **W. Grabki.**  
Minister Sprawiedliwości **Wł. Wyganowski.**

### Obwieszczenie

W najbliższym Dzienniku Ustaw ogłoszone zostanie następujące rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w przedmiocie poboru drugiej zaliczki na podatek majątkowy a mianowicie:

§ 1. Osoby, wymienione w art. 2 Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, a niepodlegające podatki majątkowemu w myśl art. 3 ustawy z dnia 11-go sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym (Dz. U. R. P. № 94, poz. 746), wolne są od obowiązku opłacania drugiej zaliczki na podatek majątkowego, pomimo, że zostały wciągnięte do ksiąg bierczych tejże zaliczki.

§ 2. Wysokość zaliczki, obliczonej w myśl art. 4 Rozp. Prezydenta Rzeczyp. Polsk., nie może przekraczać następujących granic:

1) dla płatników podatku gruntowego i budynkowego połowy podatku majątkowego, przypadającego od wartości całego ich majątku według skali art. 9 ustawy z dnia 11-go sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym (Dz. U. R. P. № 94, poz. 746);

2) dla płatników podatku przemysłowego od przedsiębiorstw przemysłowych I, II, III, IV, V i VI kategorii oraz przedsiębiorstw handlowych I i II kategorii połowy podatku majątkowego, przypadającego od wartości całego ich majątku według skali art. 9 ustawy z dnia 11-go sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym;

4) dla płatników podatku przemysłowego od przedsiębiorstw przemysłowych VII kategorii i przedsiębiorstw handlowych III kategorii oraz od samodzielnych wolnych zajęć zawodowych — jednej trzeciej części podatku majątkowego, przypadającego od wartości całego ich majątku według skali art. 9 ust. z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym.

O ile kwota drugiej zaliczki przekracza granicę wyżej określone, wówczas płatnik będzie zwolniony od uiszczenia nadwyżki tejże zaliczki.

§ 3. Celem ustalenia stanu faktycznego miarodajnego w myśl §§ 1 i 2 nin. rozp. do zwolnienia od zaliczki, względnie do jej zniesienia winna każda władza podatkowa i instancji (Urząd Skarbowy, inspektorat sk.) powołać rzeczoznawców, a mianowicie: dla płatników podatku gruntowego i budynkowego — 2-ch członków komisji szacunkowej podatku dochodowego z pośród przedstawicieli rolnictwa, dla płatników podatku przemysłowego, względnie obrotowego — 2-ch członków komisji szacunkowej do spraw podatku przemysłowego, względnie komisji dla podatku proceduralnego na Górnosląskiej części Województwa Śląskiego, z pośród przedstawicieli przemysłu i handlu.

W analogiczny sposób postępuje Izba Skarbowa, która dla osób prawnych, obowiązanych do publicznego składania sprawozdań, powołać rzeczoznawców z pośród komisji odwoławczych.

§ 4. Władza podatkowa przy współudziale rzeczoznawców (§ 3 nin. rozp.) wydaje swoje decyzje na podstawie zeznań płatników o majątku, spisu płatników, sporządzonych przez zarządy gminne, oraz własnych wiadomości, opartych na dokładnej znajomości stosunków majątkowych płatników.

Przy sprawdzaniu zeznań winna się władza podatkowa kierować normami szacunkowymi, określonymi w Rozp. II Ministra Skarbu z dnia 15 listopada 1923 r. (Dz. U. R. P. № 123 poz. 996), uwzględniając przytem przepisy § 11 powołanego rozporządzenia II Ministra Skarbu, dotyczące zniżek z powodu zniszczenia wojennego, o ile chodzi o posiadłości gruntowe.

W wypadkach, przewidzianych w § 1 nin. roz., władza podatkowa wydaje swoje decyzje z urzędu, w wypadkach zaś wspomnianych w § 2 rozp. — tylko na prośby zainteresowanych płatników. Prośby te winny płatnicy wnieść do właściwej władzy podatkowej najpóźniej do dnia 14 po ogłoszeniu niniejszego rozporządzenia.

§ 5. Na podstawie decyzji zapadłych zgodnie z §§ 1—4 nin. rozp. władza podatkowa przeprowadza sprostowania przepisu drugiej zaliczki w księgach bierczych, a oryginał decyzji przechowuje przy tych księgach.

O decyzjach władza podatkowa zawiadamia płatników ustnie lub pisemnie. Decyzje te są ostateczne.

§ 6. Przymusowe ściąganie drugiej zaliczki od płatników wspomnianych w § 1 i § 2 nin. rozp. może być przeprowadzone dopiero po zapadnięciu decyzji władzy podatkowej (§ 5 nin. rozp.)

Izba Skarbowa zwraca uwagę na powyższe postanowienie z tem, że prośby wnoszone być mają do właściwych Urzędów podatkowych i opłat skarbowych w terminie dni 14 po ogłoszeniu Rozporządzenia w Dzienniku Ustaw.

Dyrektor Izby Skarbowej (—) **Towarnicki.**

### Obwieszczenie.

Na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 stycznia 1924 r. wypuszczoną została do sprzedaży Serja I bonów podatkowych, opiewających na franki złote.

Magistrat.

Suma emisji wynosi 50,000,000 franków złotych.

Bony podatkowe w odcinkach po 5, 10, 25 i 100 franków złotych sprzedawane są przez centralną Kasę Państwową, Kasy Skarbowe, Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej oraz Oddziały Pocztovej Kasy Oszczędności po kursie franka złotego obowiązującym na dany dzień. Nabywać je można również za pośrednictwem banków.

Bony podatkowe będą przyjmowane przez Centralną Kasę Państwową, Kasy Skarbowe, Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej oraz Oddziały Pocztovej Kasy Oszczędności przy opłaceniu na rzecz Skarbu Państwa podatków, opłat, kar i grzywien oraz wszelkich innych świadczeń o charakterze publiczno-prawym po kursie franka złotego, obowiązującym na dany dzień. W ten sposób płatnicy podatków będą mogli lokować środki niezbędne na opłacanie w przyszłości podatków w walorze o stałej wartości.

**Ministerstwo Skarbu.**

### Rozporządzenie

Ministra Skarbu w porozumieniu z Min. Pracy i Opieki Społecznej z dnia 28 stycznia 1924 r.

w przedmiocie zastosowania stałej jednostki do opłat na rzecz Kasy Chorych i Związków Kas Chorych.

Na podstawie art. 9 i 11 ustawy z dn. 6 grudnia 1923 r. o zastosowaniu stałej jednostki do obliczania danin, niektórych innych dochodów publicznych oraz kredytów, udzielanych przez instytucje państwowe i samorządowe (Dz. U. R. P. № 127, poz. 1044) zarządza się odnośnie do ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązkiem ubezpieczeniu na wypadek choroby (Dz. U. R. P. № 44, poz. 272) co następuje:

§ 1. Należne Kasom Chorych po dniu 1 stycznia 1924 r. składki ulegają przeliczeniu na franki złote według kursu franka złotego w dn. wypłaty zarobków ubezpieczonemu przez pracodawcę.

Należne, a niewypłacone do dnia 31 grudnia 1923 r. składki będą przeliczone na franki złote według kursu z dnia 1 stycznia 1923 r. (1 frank = 1,220,000 mk. p.)

§ 2. Kwoty grzywien, wyrażone w ustawie z dnia 19 maja 1920 r. w markach polskich i podwyższone według norm, ustalonych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 22 października 1923 r. (D.U.R.P. № 109, poz. 858) i z dnia 17 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. № 135, poz. 1121) przelicza się na franki złote według przeciętnej wartości franka złotego z miesiąca listopada, października i września 1923 r., t. j. według wartości 1 frank = 193,260 mkp.

W szczególności przelicza się z zastosowaniem koniecznych zaokrągleń:

- 1) w art. 17 kwota 10 mk. wzgl. 50,000 mk. na kwotę 0,30 fr.
- 2) w art. 95 ust. 1 kwota 300 mk., wzgl. 1,500,000 mk., na kwotę 9 fr., zaś kwota 100 mk. wzgl. 500,000 na kw. 3 fr.
- 3) w tymże art. II kwota 20 mk., wzgl. 100,000 mk. na 0,60 fr.

§ 3. Uiszczenia należności, obliczonych na zasadzie niniejszego rozporządzenia we frankach złotych, uskutecznia się w markach polskich według wartości franka złotego w dniu uiszczenia.

§ 4. Jeśli przy zastosowaniu niniejszego rozporządzenia wyniknie kwota franków złotych więcej niż o jednym miejscu dziesiętnym, a zarazem setne części franka złotego wynoszą 5 lub więcej, to zaokrągla się ją wwyż do pełnej dziesiątej części franka złotego, w przeciwnym bowiem razie setne i dalsze części franka złotego opuszcza się.

§ 5. Jeśli z przeliczenia należnej sumy franków złotych na marki polskie, dokonanego przy spłacie należności, wyniknie suma marek polskich niepodzielna przez 10,000, a zarazem cztery ostatnie cyfry wynoszą 5,000 lub więcej, to zaokrągla się ją wwyż do kwoty podzielnej przez 10,000; jeśli ostatnie cztery cyfry tworzą liczbę niższą niż 5,000, to zastępuje się je zerami.

§ 6. Przepisy rozporządzenia niniejszego stosują się odpowiednio do opłat Kas Chorych na rzecz Związków Kas Chorych.

§ 7. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: **W. Grabski.**

Minister Pracy i Opieki Społecznej: **L. Darowski.**

### NIEMIECKIE TOWARZYSTWO GIMNAZJALNE.

Niniejszym podaje się do wiadomości, iż w piątek, dnia 29 lutego r. b., o godz. 7<sup>1/2</sup> wiecz. odbędzie się w lokalu szkolnym przy ul. Józefa Piłsudskiego 28 Nadzwyczajne Ogólne Zebranie. Na porządku obrad znajduje się

1) Sprawa opłat szkolnych i poborów nauczycielskich.

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości członów w wyżej oznaczonym terminie zebranie odbędzie się w drugim terminie, dnia 7 marca r. b., o godz. 7<sup>1/2</sup> wiecz., bez względu na ilość obecnych.

O punktualne i liczne przybycie uprasza **ZARZĄD.**

Druk M. Nowicki i S-ka w Zgierzu